遂昌县教育研究室文件

遂教研[2023]第6号

关于申报2023年市、县级教育科学研究课题的通知

遂昌县教育局机关及直属单位、全县各中小学、成技校、幼儿园：

2023年申报丽水市教育科学研究课题和遂昌县教育科学研究课题工作即将开始，现将本年度课题申报工作的有关事项通知如下：

一、申报课题类别及额度
市级教育科学研究课题重点规划课题（SD）共5项:研究周期一般为1—2年；

市级教育科学研究课题一般立项课题（SB）共25项：研究周期一般为1年；

市级教育科学研究课题“中小学心理健康教育”专项课题（SXXY）共4项：研究周期一般为1年；

县级教育科学研究课题（研究周期一般为1年）。

申报课题条件

凡我县从事教科研工作的各级各类人士均可申报。

申报丽水市教育科学研究重点规划课题者一般需要已承担过市级以上课题并已结题，申报内容主要围绕教育改革和发展的重点领域开展教育理论和实践创新探索。

申报丽水市教育科学研究一般立项课题者原则上需要近三年年主持过县级课题研究并获得县级二等奖及以上或主持过市级及以上课题研究并已结题。

4.为进一步推进我县中小学心理健康教育工作，引领示范，凝练特色，今年新增中小学心理健康教育专项课题。级别和管理与一般立项课题相同。

5.选题切口要小，内容要实，能在规定时间内完成研究任务。课题名称应简洁明了，能反映研究的切入点、内容和方向，字数不超过20字，一律不用副标题。

6.为避免一题多报、交叉申报和重复立项，确保申报人有足够的时间和精力从事课题研究，对课题申报作如下限定：

（1）课题负责人同年度只能申报一项课题，且不能同时承担另一课题执笔；

（2）课题负责人（或执笔）正在承担市级或省级各类课题研究尚未结题的，不能申报市级新课题；

（3）课题组成员不能作为负责人以内容相同或相近选题申报新课题；

（4）凡在内容上与在研或已结项的各级各类课题有较大关联的，须在《申报表》中详细说明所申报课题与已承担课题的联系和区别，否则视为重复申报；不得以内容基本相同或相近的同一成果申报多个课题结项。
申报课题程序

1．申报人填写《申报·评审表》并制定详细研究方案（具体要求见附件1、附件2）。

2.《申报·评审表》须由本单位负责人签署意见并盖上公章，报送遂昌县教科所。

3．学校教科室将申报表及汇总表，上报遂昌县教科所。

4.县教科所组织专家对申报课题进行评审论证，根据方案的可行性和科学性、研究基础、研究力量、研究价值等，确立市、县级申报课题。

四、报送材料要求：

（1）《申报·评审表》（一式一份，由学校教科室所统一收齐后，报送县教研室，此次评审表含“申请者的承诺与成果使用授权”，需申报人亲笔签名。）

（2）《申报汇总表》（一式一份，加盖公章由学校教科室报送县教科所见附件3）。

（3）材料报送地址：上述纸质材料在2021年3月20日前寄（送）到县教科所罗时长老师处，同时将《申报·评审表》和《申报汇总表》的电子版材料发送至罗时长老师的钉钉上。

（4）所有上报纸质材料必须与电子版信息完全一致。

（5）未按以上要求报送的均为无效，不进入评审。
各有关单位要对各类课题申报做好统筹工作，申报任务下达要有一定的措施保障，在学校申报课题的过程中应组织有关力量给予指导，特别是对各类课题申报要求按本通知予以落实。

附件1：丽水市教育科学研究课题申报·评审表

附件2：遂昌县教育科学研究课题申报·评审表

附件3：2023年市县级教育科学研究课题申报汇总表
遂昌县教育研究室

2023年2月27日

(此件公开发布）
遂昌县教育研究室                2023年2月27日印发

附件1：
	编号

2023年丽水市教育科学研究课题

申报表

课题名称：

课题类别：□重点规划课题（SD）          □一般立项课题（SB）

□中小学心理健康教育专项课题（SXXY）
课题负责人：

完成时间：                     成果形式：

单位及职务、职称：

通讯地址及电话：

丽水市教育科学规划领导小组办公室制
申报者承诺与成果使用授权

本人符合丽水市教育科学研究课题申报人的条件，无在研的市级及以上课题。本人认可本申报书为有约束力的协议，并承诺对填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议，遵守丽水市教育科学研究课题的相关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。丽水市教育科学规划领导小组办公室有权使用本表所有数据和资料。

申报人（签章）：

                      年    月    日
	课题
组其
他成
员的
有关
情况
	姓名
	课题内分工
	工作单位
	职务职称

	课题负责人所在单位意见
	单位盖章：

负责人签名：

             年    月     日
	县级初审单位意见
	单位盖章：

负责人签名：

   年    月     日

	市教科规划办

审意见

	说明
	本次课题申报必须另附有详细的研究方案，主要内容有：

（1）选题依据：国内外相关研究的理论梳理及研究动态；本课题相对已有研究的独到学术价值和应用价值等。（2）研究内容：本课题的研究对象、总体框架、重点难点、主要目标等。（3）思路方法：本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等。（4）创新之处：在充分总结已有研究成果的基础上，有所突破，在思想、观点、研究方法等方面的特色和创新。（5）预期成果：成果形式、使用去向及预期社会效益等。（6）参考文献：开展本课题研究的主要中外参考文献。（限8000字以内）

附件2：

	编号

2023年遂昌县教育科学研究课题

申报表

课题名称：

课题类别：□重点规划课题（SD）          □一般立项课题（SB）

□中小学心理健康教育专项课题（SXXY）
课题负责人：

完成时间：                     成果形式：

单位及职务、职称：

通讯地址及电话：

遂昌县教育局教研室制
	课题
组其
他成
员的
有关
情况
	姓名
	课题内分工
	工作单位
	职务职称

	课题负责人所在单位意见
	单位盖章：

负责人签名：

          年    月     日
	单位意见
	单位盖章：

负责人签名：

     　  年    月     日

	县评

审组

意见
	          评审组负责人（签名）
                          年   月   日

	说明
	 本次课题申报必须附有详细的研究方案，主要内容有：

（1）选题依据：国内外相关研究的理论梳理及研究动态；本项目相对已有研究的独到学术价值和应用价值等。（2）研究内容：本项目的研究对象、总体框架、重点难点、主要目标等。（3）思路方法：本项目研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等。（4）创新之处：在学术思想、学术观点、研究方法等方面的特色和创新。（5）预期成果：成果形式、使用去向及预期社会效益等。（6）参考文献：开展本项目研究的主要中外参考文献。（限6000字以内）

附件3：

2023年市、县级教育科学研究课题申报汇总表
	报送单位（盖章）：
	报送人：

	联系电话：　      　  共　　项

	序号
	课题名称
	负责人
	负责人单位
	职务职称
	       成员（限5人）
	学科或方向
	市级
	县级

	重点
	一般
	专项
	重点
	一般
	专
项

	说明：

汇总表用Excel格式。

2.成员最多4人

3.电子版材料于3月20日前发送罗时长钉钉